АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗОРКИНСКОГО    муниципального образования МАРКСОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02.09.2013 г. N   54
Об утверждении положения о порядке

предоставления субсидий из бюджета
 Зоркинского муниципального образования
некоммерческим организациям
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Зоркинского муниципального образования, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета  Зоркинского муниципального образования некоммерческим организациям (приложение).

2. Ведущему специалисту  разместить  настоящее Постановление     на официальном сайте администрации   Зоркинского  муниципального образования и обнародовать на информационных стендах населенных пунктов  Зоркинского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
 Глава Зоркинского
 муниципального образования

 Е.С.Пономарева
Приложение

к Постановлению

администрации  Зоркинского
муниципального образования

от  02.09.2013  г. N54
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА ЗОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31 Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  с Уставом   Зоркинского муниципального образования и устанавливает порядок предоставления субсидий  некоммерческим организациям на реализацию общественно полезных инициатив за счет средств бюджета  Зоркинского муниципального образования (далее - местный бюджет).

2. Основными принципами предоставления субсидий за счет средств местного бюджета являются:

равенство некоммерческих организаций при отборе для предоставления субсидий на реализацию общественно полезных проектов;

сотрудничество на договорных началах органов местного самоуправления с некоммерческими организациями, направленное на решение основных задач плана развития  Зоркинского муниципального образования;

поддержка добровольческой деятельности некоммерческих организаций;

гласность в деятельности органов местного самоуправления, некоммерческих организаций в реализации общественно полезных проектов;

контроль со стороны органов местного самоуправления за целевым использованием бюджетных средств, передаваемых некоммерческим организациям для реализации общественно полезных проектов.

3. Субсидии предоставляются организациям в целях возмещения затрат, связанных с проведением совместно с органами местного самоуправления мероприятий или реализацией общественно значимых проектов по направлениям:

профилактика терроризма и экстремизма;

организация мероприятий по охране окружающей среды;

организация отдыха детей;

создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры;

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия;

обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

создание условий для массового отдыха жителей  Зоркинского муниципального образования и организация обустройства мест массового отдыха населения;

организация благоустройства и озеленения территории  Зоркинского муниципального образования;

организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью;

создание условий для развития традиционного народного художественного творчества, сохранения, возрождения и развития народных художественных промыслов;

создание условий для деятельности добровольных формирований по охране общественного порядка.

Направления социально значимых мероприятий (проектов) определены в соответствии с вопросами местного значения  Зоркинского муниципального образования.

4. Главным распорядителем средств местного бюджета по предоставлению субсидий является Администрация  Зоркинского муниципального образования в лице главы  Зоркинского муниципального образования.

5. Субсидии предоставляются организациям в результате отбора.

6. Контроль за соблюдением требований настоящего Положения возлагается на главу  Зоркинского муниципального образования.
Глава 2. ОТБОР ОРГАНИЗАЦИЙ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СУБСИДИЙ

7. Право на получение субсидий имеют некоммерческие организации, соответствующие одновременно следующим требованиям:

созданные в соответствии с законодательством и зарегистрированные в установленном порядке в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области в качестве юридического лица, действующие на территории  Зоркинского муниципального образования (далее - некоммерческие организации);

не имеющие просроченной задолженности перед бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами;

не имеющие нарушений действующего законодательства Российской Федерации.

8. Заявки на предоставление субсидий не принимаются от следующих организаций:

коммерческих структур;

политических партий, объединений, движений;

религиозных организаций;

профсоюзных организаций;

некоммерческих организаций, не отчитавшихся об исполнении проектов, на осуществление которых ранее были предоставлены субсидии из местного бюджета.

9. Для участия в отборе для предоставления субсидий организации представляют в администрацию  Зоркинского муниципального образования:
документов, подтверждающих регистрацию в установленном порядке в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области в качестве юридического лица;

документов, подтверждающих отсутствие просроченной задолженности перед бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами;

заявок на проведение совместных мероприятий с органами местного самоуправления или реализацию общественно значимых проектов с обоснованием необходимости реализации данного проекта;

финансового обоснования реализации проекта с указанием запрашиваемых, собственных и других привлеченных средств (смета проекта).

10. Заявки на предоставление субсидий принимаются в течение месяца со дня размещения объявления о приеме заявок на предоставление субсидий в средствах массовой информации.

11. Отбор организаций на основании представленных документов осуществляет комиссия, состав которой утверждается постановлением Администрации  Зоркинского муниципального образования ежегодно.

Комиссия рассматривает представленные заявки в течение двух месяцев со дня окончания приема заявок.

12. Комиссия осуществляет отбор организаций для предоставления субсидий в соответствии со следующими критериями:

наличие позитивного опыта реализации общественно значимых проектов;

размер собственных и других привлеченных средств, составляющий не менее 50 процентов общей стоимости проекта;

наличие опыта взаимодействия с органами местного самоуправления и органами государственной власти;

наличие письменного отзыва об актуальности проекта;

соответствие тематики проекта направлениям реализации социально значимых мероприятий (проектов), указанным в пункте 3 настоящего Положения;

наличие партнерских взаимоотношений с другими организациями при реализации проекта.

13. На основании представленных документов комиссия определяет размер субсидии, который не может превышать 50 процентов общей стоимости реализации проекта.

14. Перечень организаций, которым предоставляются субсидии, и размер субсидий утверждаются постановлением Администрации  Зоркинского муниципального образования.

15. Информация о результатах отбора организаций для предоставления субсидий публикуется в средствах массовой информации.

Глава 3. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ, КОНТРОЛЯ
И ВОЗВРАТА СУММ СУБСИДИЙ

16. Организации, прошедшие отбор для предоставления субсидий, заключают соглашения (договоры) о предоставлении субсидий из местного бюджета с Администрацией  Зоркинского муниципального образования в лице главы  Зоркинского муниципального образования.

17. Выделение субсидий производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет организации в кредитных учреждениях.

18. Организации, получившие субсидии, ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Администрацию  Зоркинского муниципального образования информационные справки и финансовые отчеты согласно приложению к настоящему Положению. Итоговый отчет о реализации проекта представляется в Администрацию  Зоркинского муниципального образования не позднее одного месяца со дня окончания реализации проекта.

 19.  Администрация Зоркинского муниципального, предоставляющая  субсидию и контрольно-счетная комиссия  муниципального образования осуществляют проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

 При предоставлении субсидии    некоммерческая организация дает согласие  на осуществление администрацией  муниципального образования , предоставившей субсидию, и контрольно-счетной комиссией    муниципального образования проверок соблюдения некоммерческой  организацией условий, целей и порядка предоставления  субсидии,  пункт отражается в договоре (соглашении)  при предоставлении  субсидии из местного бюджета
 20. В случае нарушения порядка, целей и условий  предоставления субсидии, в том числе непредоставления  финансового отчета, нецелевого использования средств, а также выявления факта представления недостоверных сведений для получения субсидии суммы субсидий,  подлежат возврату в бюджет  поселения в течение 10 календарных дней с момента получения организацией соответствующего требования.

  Остатки  субсидий, не  использованных в отчетном  финансовом году, подлежат  возврату получателями субсидий в текущем  финансовом году в бюджет поселения  в течении 10 рабочих дней с момента утверждения финансового  отчета

21. В случае невозврата сумм субсидий в указанный срок Администрация  Зоркинского муниципального образования принимает меры по взысканию подлежащих возврату в бюджет  поселения сумм субсидий в судебном порядке.

22. Суммы возвращенных субсидий подлежат зачислению в доходы бюджета  поселения.

23. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством.

 Глава  Зоркинского

 муниципального
образования

Е.С.Пономарева

  Приложение

к Положению

ФОРМА ФИНАНСОВОГО ОТЧЕТА

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

__________________________________________

(наименование организации)

__________________________________________

(наименование проекта)

за _______ квартал _______ 20__ года

ДВИЖЕНИЕ СРЕДСТВ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД

	Показатели
	Сумма,
руб.

	1. Остаток средств на начало отчетного периода

	2. Получено средств за отчетный период, всего

	3. Из них использовано, всего

	4. Остаток средств на конец отчетного периода (указывается
свободный остаток средств, полученных и еще не использованных
за отчетный период)

	5. Общий (суммарный) остаток (вместе с остатком на начало
отчетного периода)

РАСХОДОВАНИЕ СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОЕКТА

__________________________________________

(наименование проекта)

с «___» _________ по «___» ________ 201_ года

	Статья
расходов
	Запланировано
средств, руб.
	Поступило
средств,
	Израсходовано
средств,
	Остаток
средств,

	1.

	2.

	3.

Получатель субсидии ____________/______________________________/

                     (подпись)          (И.О. Фамилия)

           М.П.